
 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 11 Ionawr 2017 
 

Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Cyngor Sir 
 

Dydd Iau, 19eg Ionawr, 2017 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Prayers will be said prior to the Council meeting at 4.55pm. All members are welcome to join the 
Chairman for prayers should they wish to do. 

 

Eitem 
No 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Adroddiad y Cadeirydd ac unrhyw ddeisebau sydd wedi eu derbyn 

 
1 - 2 

3.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

4.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

5.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2016 

 
3 - 10 

6.   Nodi rhestr weithredu y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2016 

 
11 - 12 

7.   Derbyn cofnodion y Pwyllgor Archwilio: 

 
 

7.1.   Pwyllgor Archwilio 17 Tachwedd 2016 
 

 

13 - 22 

7.2.   Pwyllgor Archwilio 15 Rhagfyr 2016 
 

 

23 - 34 

8.   Rhestr o Gynigion 

 
 

8.1.   Cynnig gan y Cynghorydd Sir  R.J.W. Greenland 
 
Mae'r Cyngor hwn yn croesawu'r cyhoeddiad gan Lywodraeth Ei 
Mawrhydi y caiff tollau ar gyfer Pontydd Hafren eu haneru yn 2018. 
Ymhellach rydym yn cefnogi dileu'r holl dollau ar gyfer y ddwy bont gyda 
chostau cynnal a chadw y dyfodol yn cael eu talu o gyllideb gyffredinol 

 

Public Document Pack



 

cynnal a chadw ffyrdd y Deyrnas Unedig. 
 
Roedd twristiaeth yn werth £187 miliwn i economi Sir Fynwy, gydag 
ymweliadau dydd wedi cynhyrchu £53 miliwn Disgwylir y bydd hyn yn 
cynyddu pan gaiff tollau eu gostwng neu eu dileu o gofio am dystiolaeth 
anecdotaidd fod tollau'n atal traffig coetsis ymwelwyr ac ymwelwyr dydd 
a thystiolaeth arolwg y dywedodd 22% o breswylwyr de orllewin Lloegr y 
byddent yn disgwyl gwneud mwy o ymweliadau i Gymru yn y deuddeg 
mis nesaf pe byddai tollau Hafren yn cael eu dileu.  
 
Gan fod gan ymwelwyr dydd y potensial i gefnogi'r sector manwerthu 
annibynnol llewyrchus yn ne Sir Fynwy, mae hyn yn rhoi cyfleoedd 
pellach ar gyfer adfywio ein stryd fawr, llinyn allweddol yn ein 
gweithgareddau datblygu economaidd. Drwy ein cysylltiadau rheolaidd  
gyda sefydliadau masnach a busnes yn y Sir byddwn yn parhau i weitho 
mewn partneriaeth i ddatblygu twf cynaliadwy yn y Sir. 
 
Yn rhanbarthol, byddwn yn parhau i chwarae ein rhan yn natblygiad 
Prifddinas-ranbarth Caerdydd. Bydd adfywio economaidd ar ganol y 
llwyfan yn nyfodol Sir Fynwy, gan ddod â chyfleoedd newydd ar gyfer 
cynyddu ffyniant ledled y rhanbarth yn arbennig yng nghwmnïau 
technoleg newydd y dyfodol. 
 
Ar yr un pryd rydym yn cydnabod y gallau gostwng tollau ddod ag 
anfanteision i Sir Fynwy. Byddwn yn parhau i fonitro pob problem bosibl 
a gweithredu'n unol â hynny i sicrhau'r canlyniadau gorau ar gyfer 
preswylwyr Sir Fynwy. 
 
Mae'r Cyngor hwn felly'n ailgadarnhau ein bwriad i barhau i hyrwyddo 
Sir Fynwy fel y lle i adeiladu busnes o fewn de Cymru a gorllewin Lloegr 
tra hefyd yn hyrwyddo de Sir Fonwy fel cyrchfan siopa ansawdd uchel. 
Caiff y gweithgaredd hyrwyddo hwn ei gynyddu yn y misoedd i ddod 
wrth i'r gostyngiad yng nghost tollau ddod yn agosach.   
 

 
9.   Adroddiad Pennaeth Democratiaeth, Ymgysylltu a Gwella 

 
 

9.1.   Strategaeth Iaith Gymraeg 2017-2022 
 

 

35 - 70 

10.   Adroddiad Pennaeth Cyllid 

 
 

10.1.   Cynllun Gostwng Treth Gyngor 2017/18 
 

 

71 - 74 

11.   Adroddiad y Swyddog Monitro 

 
 

11.1.   Pwyllgor Safonau - Penodi Aelodau Annibynnol 
 

 

75 - 76 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 



 

 
 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: D. Batrouni 

J. Prosser 
D. Blakebrough 
M. Powell 
V. Smith 
G. Burrows 
R. Chapman 
P. Clarke 
J. Crook 
D. Dovey 
G. Down 
A. Easson 
D. Edwards 
R. Edwards 
D. Evans 
P. Farley 
P.A. Fox 
J. George 
R.J.W. Greenland 
L. Guppy 
E. Hacket Pain 
R. Harris 
B. Hayward 
M. Hickman 
J. Higginson 
P.A.D. Hobson 
G. Howard 
S. Howarth 
D. Jones 
P. Jones 
S. Jones 
S.B. Jones 
P. Jordan 
J. Marshall 
P. Murphy 
B. Strong 
F. Taylor 
A. Watts 
P. Watts 
A. Webb 
S. White 
K. Williams 
A. Wintle 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 



 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddirie
[...]
Y COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 1st December, 2016 at 2.00 pm 

 
 
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor J. Higginson (Chairman) 
County Councillor P. Jordan (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, J. Prosser, M. Powell, G. Burrows, 
R. Chapman, P. Clarke, J. Crook, D. Dovey, G. Down, A. Easson, 
D. Edwards, P. Farley, P.A. Fox, R.J.W. Greenland, L. Guppy, 
E. Hacket Pain, R. Harris, M. Hickman, P.A.D. Hobson, G. Howard, 
D. Jones, P. Jones, S. Jones, S.B. Jones, P. Murphy, B. Strong, 
F. Taylor, A. Watts, P. Watts, A. Webb, K. Williams and A. Wintle 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Kellie Beirne Chief Officer, Enterprise 
Peter Davies Chief Officer, Resources 
Will McLean Head of Democracy, Engagement and Improvement 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 
Ian Bakewell Housing & Regeneration Manager 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Blakebrough, V. Smith, R. Edwards, D. Evans, J. George, B. Hayward, 
S. Howarth, J. Marshall and S. White 

 
 
2. Chairman's report and receipt of petitions  

 
Upon opening the meeting the Chairman requested that Council were upstanding and held a 
minute silence in memory of former MCC councillor, Pam Birchall, who had recently passed 
away. Members were keen to express their condolences, and fond memories of Ms. Birchall, 
who would be sorely missed. 
 
The Chairman congratulated the Leader of the Opposition, County Councillor D. Batrouni, who 
had recently completed his PhD. 
 
Council received the Chairman’s report. 
 
County Councillor G. Howard presented a petition in relation to National Cycle Route 46, at 
Clydach Gorge, particularly referencing a short section which never opened, requesting that 
Council uses its powers to enable the opening of this section. 
 
3. Declarations of Interest  

 
Declarations of interest 
[...]
her, detailed report be presented to 
Adults Select Committee. 

 
Council resolved to agree the recommendation in the report: 
 

 To agree to provide consent to Monmouthshire Housing Association to de-pool their 
service charges, subject to MHA undertaking a programme of resident consultation to 
ensure all affected tenants are fully aware of the proposals and their affect. 

 
 
11. Report of the Head of Democracy, Engagement and Improvement  

 
11.1.   Children and Young People Chief Officer Annual Report 

Council were presented with the Children and Young People Directorate, Chief Officer Annual 
Report. 
 
Following which we noted the following comments: 
 

Page 8



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 1st December, 2016 at 2.00 pm 

 

 The Leader of the Opposition acknowledged the successes and tremendous progress 
made on safeguarding, but noted a continuing gap between key stage 2 and 3, and 
there seem to be a lack of achievement, considering the demographic, in key stage 4.  
In response the Head of Democracy, Engagement and Improvement explained that the 
shift between key stage 3 and 4 was always a challenge, partly due to the move into 
examination settings.  This year’s increase in performance levels in key stage 3 should 
be noted. 

 We were advised that further detailed information would be presented to CYP Select 
Committee, new-year including the measures on key stage 4 and 5. 

 In terms of concerns surrounding issues with levels of exclusions at primary school level, 
officers were working closely with schools. 

 Issues regarding schools funding and deficit budgets were highlighted.  We were 
informed that over a third of Council’s resources goes towards education, with officers 
ensuring the best impact and value. 

 Councillor Farley commended the presentation and recommended that for future reports 
reference should be made to address the 
[...]
hools. 
 

Page 9



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 1st December, 2016 at 2.00 pm 

 
As a supplementary question Councillor Easson added: 
 
Do you believe that County Council appointees on governing bodies should support these 
moves into independent HR? For example, should a group of schools come together to take 
independent HR support, and what would be the consequence on the Authority? If certain 
schools feel the freedom to take these sort of moves, should we work together with the schools? 
 
In response the Cabinet Member reiterated that HR issues should be addressed by governors. 
 
 

The meeting ended at 5.20 pm  
 

 

Page 10



ACTION LIST 
MEETING OF MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 

1st December 2016 

 
 

 
MINUTE NUMBER AND 

SUBJECT 
 

 
ACTION TO BE TAKEN 

 
TO BE ACTIONED BY 

 
PROGRESS 

Item 10.1  
MHA – request to de-pool 
service charges 
 

A suggestion was made that a further, 
detailed report be submitted for 
scrutiny by Adults Select Committee. 

I. Bakewell / H. Ilett To be added to a future Select 
Committee agenda. 

Item 6 
Action List 

Following discussion at Audit 
Committee, the terms surrounding 
Zero Hour Contracts be shared with 
all Members 
 

Audit Committee / Democratic 
Services 

Item added to Audit Agenda 15th 
December 2016 

Item 7 
Democratic Services Minutes 

Minutes to reflect recommendations 
from the Committee. 

Nicola Perry / Cllr F.Taylor 
 
 
 

Will take suggestion to next meeting of 
Democratic Services on 23rd January 
2017 

    

 

P
age 11

A
genda Item

 6



T
his page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 17th November, 2016 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councill
[...]
he date and time of the next meeting was confirmed as Thursday 15th December 2016 at 
2.00pm in County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1 GA. 
 
 

The meeting ended at 4.30 pm  
 

 

Page 21



This page is intentionally left blank

Page 22



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 15th December, 2016 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

Mr. P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, A. Easson, D. Edwards, P. Murphy, 
P. Jordan, J. Prosser and B. Strong 
 

ALSO PRESENT: 
 
County Councillor V. Smith 
Mr. T. Lewis – Wales Audit Office 
 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mrs. J. Robson – Head of Finance 
Mr. M. Howcroft – Assistant Head of Finance 
Mr. A. Wathan – Chief Internal Auditor 
Mr. R. Jones - Policy and Performance Officer 
Mr. M. Gatehouse – Policy and Performance Manager 
Mrs. T. Harry – Head of People and Information Governance 
Mr. P. Davies – Chief Officer for Resources 
Mrs W. Barnard – Democratic Services Officer 
 

  

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors P. Clarke and B. Hayward 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
Declarations of interest were declared as follows: 
 

 County Councillor A. Easson: In relation to Monmouthshire Farm SchoolTrust, a 
personal, non-prejudicial interest under the Members’ Code of Conduct as an Elected 
Member of the Monmouthshire Farm School Trust as a Trustee. 

 County Councillor R. J. Higginson: personal, non-prejudicial interest under the Members’ 
Code of Conduct as MCC Appointee to East Wales Valuation Tribunal – relevant to non-
domestic rates. 

 County Councillor D. Edwards: In relation to Monmouthshire Farm School Trust, a 
personal, non-prejudicial interest under the Members’ Code of Conduct as an Elected 
Member of the Monmouthshire Farm School Trust as a Trustee and in relation to Welsh 
Church Fund as Chair of the Committee. 

 
2. Public Open Forum  

 

[...]
 Consultation Exercise on Council website, Facebook and 

Twitter, Ysgol Gymraeg Y Fenni, Ysgol Gymraeg Y Ffin, Ysgol Gyfun Gwynllyw and Ysgol 

Gyfun Gwent Is Coed, Rhieni Dros Addysg Gymraeg (RHAG).  

 

7.2     As a result of the comments from Response 1 number 2D second paragraph noted in 

Appendix 1 below it is proposed that Welsh and English pages are developed on the 

council website that will give the information requested – the local Menter Iaith, 

Monmouthshire Welsh language clubs/societies, Welsh Medium schools and Welsh 

classes provided in the County. 

 

 

  

8. BACKGROUND PAPERS: 

 Monmouthshire County Council’s Welsh Language Standards 

 

9. AUTHOR: 

 Alan Burkitt Policy Officer Equalities and Welsh Language 

 

10. CONTACT DETAILS: 

 Tel:  01633 644010 

 E-mail: alanburkitt@monmouthshire.gov.uk 

 

 

  

Page 36

mailto:alanburkitt@monmouthshire.gov.uk


Appendix A 

 

Response 1 

Do you have any further comments regarding the Vision or the Targets? 

2C. This target is not ambitious enough and this has already been noted in the response to the 

draft WESP. The increase is based mainly on the number of children already in the system and 

there is no specific target to increase numbers substantially (e.g. by providing another school in 

Raglan/Monmouth, as the KS1 classes in Ysgol y Fenni are oversubscribed). It must also be 

noted that the question is misleading. What is proposed is an increase of 15% on the present 

numbers, not an increase to 15% of children educated through the medium of Welsh. 

2D. Transport is one major factor that affects decisions by parents to transfer from KS2-KS3. 

Transport to Gwent Iscoed and Gwynllyw schools should be facilitated and the post-16 charge of 

£385 abolished (some parents think there is no point in sending children a long distance on the 

bus, as they will not be able to afford the bus when they reach the 6th form. 

Is it possible for space to be allocated on the Monmouthshire 
[...]
od with its 

140,000 visitors for the first time in over 100 years when it returned to the 

beautiful setting of Castle Meadows Abergavenny.  The enthusiasm with 

which the county, its people and businesses seized the opportinty to promote 

and embrace this unique festival is something that we take huge pride in. 

 

Twenty five years ago the proportion of people speaking Welsh in the country 

was at an all-time low and there was precious little to indicate that the fortunes 

of the language would ever revive in the area.   However, in the years 

following, the language has remarkably revived and in that time we have seen 

a four-fold increase with the 2011 census showing that 8,780 Monmouthshire 

residents are fluent Welsh speakers with many thousands of others having 

some level of language skill.  

 

2016 heralded the introduction of The Well-being of Future Generations Act 

with a clear goal for public bodies to work towards a Wales of thriving culture 

and vibrant Welsh language.  We also have new Welsh Language Standards 

and the “More than Words Strategy 2012” which promote the use of the Welsh 

Language in local government and the social care sector. 

 

We believe that this new legislative basis and the enthusiasm of the people of 

Monmouthshire towards the language can be harnessed in terms of providing 

a lasting legacy in the county to benefit current and future residents and 

visitors to this special corner of Wales.  

 
Paul Matthews, Chief Executive 
 
Councillor Peter Fox, Leader of the Council 
 
Councillor Phylip Hobson, Deputy Leader and Equality Champion 

Page 43



 

5 

Cyflwyniad a Chyd-destun 

Mae'r cyfrifiad wedi cofnodi cynnydd nifer sylweddol yn nifer y siaradwyr 

Cymraeg sy'n byw yn Sir Fynwy, o 2.3% o'r boblogaeth yn 1991 i 9.9% yn 

2001. Mae Deddf yr Iaith Gymraeg 1993, cynllun Iaith Pawb Llywodraeth 

Cynulliad Cymru ac addysgu gorfodol y Gymraeg mewn ysgolion a 

darpariaeth wych Cymraeg i Oedolion yn rhai o
[...]
 day). 
 

 
6. FUTURE GENERATIONS EVALUATION: 

 
No adverse implications identified. 

  
7. CONSULTEES: 

 
Chief Executive 
Political Leadership Group 

 
 

8. BACKGROUND PAPERS: 
 

Council report of 20th October 2016. 
  

9. AUTHOR: 
 

Robert Tranter, Monitoring officer 
Tel:  01633 644064   
E-mail: roberttranter@monmouthshire.gov.uk 
  

Page 76


	Agenda
	2 Adroddiad y Cadeirydd ac unrhyw ddeisebau sydd wedi eu derbyn
	5 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2016
	Minutes

	6 Nodi rhestr weithredu y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2016
	7a Pwyllgor Archwilio 17 Tachwedd 2016
	Minutes

	7b Pwyllgor Archwilio 15 Rhagfyr 2016
	Minutes

	9a Strategaeth Iaith Gymraeg 2017-2022
	1a. MCC 5 Year Welsh Language Strategy 160929 cym
	1b. EQIA 5 year Welsh Language strategy 2017-2022

	10a Cynllun Gostwng Treth Gyngor 2017/18
	11a Pwyllgor Safonau - Penodi Aelodau Annibynnol



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Ionawr, 2017 at 2.00 

pm 
 

 
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor J. Higginson (Chairman) 
County Councillor P. Jordan (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, J. Prosser, D. Blakebrough, 
M. Powell, V. Smith, G. Burrows, R. Chapman, P. Clarke, J. Crook, 
D. Dovey, G. Down, A. Easson, D. Edwards, R. Edwards, P. Farley, 
P.A. Fox, J. George, R.J.W. Greenland, L. Guppy, E. Hacket Pain, 
R. Harris, B. Hayward, M. Hickman, P.A.D. Hobson, G. Howard, 
S. Howarth, P. Jones, S. Jones, S.B. Jones, P. Murphy, B. Strong, 
F. Taylor, A. Watts, P. Watts, A. Webb, K. Williams and A. Wintle 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Paul Matthews Chief Executive 
Alan Burkitt Policy Officer Equalities and Welsh Language 
Peter Davies Chief Officer, Resources 
Will Mclean Head of Democracy, Engagement and Improvement 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 
Richard Davies  

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Evans, D. Jones, J. Marshall and S. White 
 
 
2. Adroddiad y Cadeirydd ac unrhyw ddeisebau sydd wedi eu derbyn  

 
Wrth agor y cyfarfod, fe longyfarchodd y Cadeirydd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd P. Fox 
ar ennill OBE.  Roedd Arweinwyr y Grwpiau’n awyddus i ddweud llongyfarchiadau eto. Fe 
ychwanegodd y Cynghorydd S. Howarth y dylid hefyd llongyfarch holl drigolion Sir Fynwy a 
dderbyniodd wobr. 
 
Derbyniodd y Cyngor adroddiad y Cadeirydd. 
 
Nid oedd unrhyw ddeisebau. 
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant gan Aelodau. 
 
4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw faterion ar gyfer y fforwm agored i’r cyhoedd. 
 
5. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2016  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Ionawr, 2017 at 2.00 

pm 
 

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2016 fel cofnod cywir ac fe’u 
llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Howarth am wybodaeth ar gynnydd y ddeiseb a gyflwynwyd i’r 
Cyngor ar 1 Rhagfyr. Fe gytunodd y Prif Weithredwr i fynd ar drywydd hyn. 
 
6. Nodi rhestr weithredu y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2016  

 
Fe nododd y Cyngor restr camau gweithredu y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2016. 
 
Wrth wneud hynny, fe fynegodd y Cynghorydd Taylor siom na fod yr Aelodau wedi derbyn y 
wybodaeth ddiweddaraf o ran y mater yn ymwneud â chontractau dim oriau a gyflwynwyd i’r 
Pwyllgor Archwilio. 
 
Fe gynghorodd y Cadeirydd, yn rhinwedd ei rôl fel Is-Gadeirydd y Pwyllgor Archwilio, bod 
rhagor o wybodaeth wedi cael ei darparu i’r Pwyllgor Archwilio ac roedd disgwyl y byddai’n cael 
ei drafod yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. Byddai adroddiad dilynol yn cael ei darparu i’r 
Cyngor maes o law. 
 
7. Derbyn cofnodion y Pwyllgor Archwilio:  

 
7.1.   Pwyllgor Archwilio 17 Tachwedd 2016 

Fe nodom gofnodion y Pwyllgor Archwilio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Tachwedd 2016. 
 

7.2.   Pwyllgor Archwilio 15 Rhagfyr 2016 
Fe nodom gofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 2016. 
 
Wrth wneud hynny, fe ofynnodd y Cynghorydd Taylor bod y cyngor yn ymwneud â’r derminoleg 
mewn perthynas â chontractau dim oriau yn cael ei anfon ymlaen at bob Aelod er mwyn 
esbonio’r datganiad na fod Cyngor Sir Fynwy yn defnyddio contractau dim oriau. 
 
Mewn ymateb i hyn, fe ychwanegodd y Cynghorydd Murphy bod ymateb llawn a chynhwysfawr 
wedi cael ei darparu ac a fyddai hefyd yn cael ei darparu i’r Pwyllgor Archwilio. 
 
Fe fynnodd y Cynghorydd Taylor bod angen sicrwydd, oherwydd nid oedd yr ymateb wedi ateb 
y cwestiwn sylfaenol o beth fyddai’r Pwyllgor Archwilio yn edrych ar er mwyn sicrhau bod 
defnydd y Cyngor o gontractau dros dro yn addas. 
 
8. Rhestr o Gynigion  

 
8.1.   Cynnig gan y Cynghorydd Sir  R.J.W. Greenland 

Fe groesawodd y Cyngor y cyhoeddiad gan Lywodraeth ei Mawrhydi y byddai’r tollau ar gyfer 
Pontydd Hafren yn cael eu haneru yn 2018. Ar ben hynny, rydym yn cefnogi cael gwared â’r 
tollau ar gyfer y ddwy bont gyda chostau cynnal a chadw pellach yn cael eu talu o gyllideb 
gyffredinol cynnal a chadw ffyrdd y DU. 
 
Yn 2015, roedd twristiaeth gwerth £187 miliwn i economi Sir Fynwy, roedd ymweliadau undydd 
yn cynhyrchu £53 miliwn. Mae disgwyl i hyn gynyddu pan mae’r tollau yn cael eu gostwng neu 
eu dileu gan ystyried tystiolaeth anecdotaidd bod y tollau’n golygu bod llai o draffig coetsis ac 
ymwelwyr undydd yn ymweld a thystiolaeth arolwg a oedd yn dweud y byddai 22% o drigolion 
de orllewin Lloegr yn disgwyl gwneud mwy o dripiau i Gymru yn y deuddeg mis diwethaf pe 
byddai Tollau Pontydd Hafren yn cael eu dileu. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Ionawr, 2017 at 2.00 

pm 
 

 
Gan fod gan ymwelwyr undydd y potensial i gefnogi’r sector masnach annibynnol sy’n ffynnu yn 
ne Sir Fynwy, mae hyn yn cyflwyno rhagor o gyfleoedd i adfywio ein strydoedd mawr, llinyn 
allweddol o’n gweithgareddau datblygiad economaidd. Trwy ein cysylltiadau rheolaidd gyda 
sefydliadau masnach a busnes yn y Sir, byddwn yn parhau i weithio mewn partneriaeth i 
ddatblygu twf cynaliadwy yn y Sir. 
 
Ar yr ochr ranbarthol, byddwn yn parhau i chwarae ein rhan yn natblygiad Prifddinas-Ranbarth 
Caerdydd, bydd adfywiad economaidd yn ganolog i ddyfodol Sir Fynwy, gan ddarparu cyfleoedd 
newydd i gynyddu ffyniant ledled y rhanbarth yn enwedig yng nghwmnïau technoleg newydd y 
dyfodol.  
 
Ar yr un pryd, rydym yn cydnabod y gallai gostwng y tollau fod yn anfanteisiol i Sir Fynwy. 
Byddwn yn parhau i fonitro’r holl faterion posib a gweithredu yn unol â’r rhain er mwy sicrhau’r 
canlyniadau gorau ar gyfer trigolion Sir Fynwy. 
 
Mae’r Cyngor hwn felly’n ail-ddatgan ein bwriad i barhau i hyrwyddo Sir Fynwy fel lle i adeiladu 
busnes o fewn de Cymru a gorllewin Lloegr tra hefyd yn hyrwyddo Sir Fynwy fel cyrchfan siopa 
o ansawdd. Bydd y gweithgareddau hyrwyddo hyn yn cael eu cynyddu yn y misoedd i ddod wrth 
i’r gostyngiad yn y tollau agosáu. 
 
Eiliwyd y cynnig. 
 
Roedd y Cynghorydd Batrouni yn gyffredinol yn cytuno gyda'r cynnig a nododd y byddai’r 
gostyngiad yn y tollau yn newyddion da i deithwyr, busnesau lleol a thwristiaeth. Gofynnwyd am 
eglurder ar yr agwedd o’r cynnig a oedd yn nodi bod y Cyngor yn cefnogi cael gwared â’r tollau 
oherwydd nid oedd yr ymgynghoriad wedi cefnogi cael gwared â’r tollau yn 2018. Fe ymatebodd 
y Cynghorydd Greenland gan ddweud mai’r modd cywir byddai cael gwared â rhwystr tollau yn 
gyfan gwbl er mwyn sicrhau masnach rydd rhwng Gorllewin Lloegr a Chymru, ond roedd yn 
deall barn yr Ysgrifennydd Gwladol.  
 
Ychwanegodd y Cynghorydd Batrouni addasiad i’r cynnig, gan ychwanegu brawddeg i’r 
paragraff olaf, i ddarllen;  
 

 Ar yr un pryd, rydym yn cydnabod y gallai gostwng y tollau ddod ag anfanteision i Sir 
Fynwy. Byddwn yn parhau i fonitro’r holl faterion posib a gweithredu yn unol â’r rhain er 
mwyn sicrhau’r canlyniadau gorau i drigolion Sir Fynwy. Yn benodol, byddwn yn 
gwylio prisiau tai yn Ne Ddwyrain Sir Fynwy yn agos ac yn ystyried pris tai 
fforddiadwy yn yr ardal, fel na fod pobl leol, yn enwedig pobl ifanc, yn cael eu 
prisio allan o’r farchnad dai. 

 
Eiliwyd yr addasiad a dyna oedd y cynnig newydd. Parhawyd gyda’r drafodaeth. 
 
Fe gyfeiriodd y Cynghorydd Howarth at y mater o dai fforddiadwy ac fe ofynnodd am eglurder o 
ran a fyddai’r Cynllun Datblygu Lleol yn cael ei ystyried eto. Mewn ymateb i hyn, fe gynghorodd 
y Cynghorydd Greenland bod yna gwestiwn o ddichonoldeb ar gyfer amryw gynlluniau tai ar 
draws pob awdurdod. Mae cyfran rhy fawr o dai fforddiadwy yn cael eu hawgrymu ar gyfer rhai 
safleoedd tai a allai olygu bod rhai cynlluniau ddim yn ddichonadwy bellach. Mae cynigion ein 
bod yn edrych ar y Cynllun Datblygu Lleol a’r materion a wynebir. 
 
Fe gynghorodd y Cynghorydd S. Jones, fel Cadeirydd Pwyllgor Dethol yr Economi a Datblygu, 
bod cyfarfod arbennig wedi cael ei drefnu i graffu tai fforddiadwy ar 14 Chwefror 2017. Bydd y 
Pwyllgor hefyd yn edrych ar yr adolygiad o’r Cynllun Datblygu Lleol. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Ionawr, 2017 at 2.00 

pm 
 

 
Fe fynegodd rhai Aelodau bryder y gellir dehongli’r cynnig fel datganiad yn hytrach na chynnig. 
Esboniodd y Cadeirydd bod y cynnig wedi cael ei derbyn fel eitem ar yr agenda. 
 
Fe esboniodd y Cynghorydd Hobson bod tai fforddiadwy yn hanfodol ac mai’r lefel mynediad ar 
gyfer prynwr cyntaf yng Nghas-gwent ar hyn o bryd yw £160,000.  Gyda chyflwyniad y 
gostyngiad yn y tollau, byddai’r ffigwr hwn yn cynyddu. Byddai angen ailedrych ar y Cynllun 
Datblygu Lleol ym mlwydd newydd tymor y Cyngor. 
 
Roedd rhai Aelodau Annibynnol yn awyddus i fynegi mai ymateb gwleidyddol oedd y cynnig ac 
nid oedd yn ystyried y goblygiadau yn llawn. Awgrymwyd y dylid cynnal modelu go iawn ar sut 
gellir defnyddio’r tollau. Fe gyflwynwyd awgrym o gronfa trafnidiaeth integredig arloesol i’r 
Cyngor. 
 
Fe fynegwyd pryderon bod y cynnig yn cyfeirio at gynnydd yn nifer yr ymwelwyr undydd, ond ar 
yr un pryd roedd Canolfannau Croeso yn cau. 
 
Fe ddiolchodd yr Arweinydd i’r Grŵp Llafur am ei diwygiad, gan gadarnhau ei gefnogaeth 
amdano. Fe ychwanegodd bod tollau’r pontydd wedi bod yn rhwystr economaidd yn rhy hir ac y 
byddai’r gostyngiad yn datgloi cyfleoedd a buddion i ddefnyddwyr masnachol a busnesau bach. 
Fe gytunodd bod angen mynd i’r afael â’r mater o dai.  
 
Gofynnodd y Cynghorydd Farley am sicrwydd ar gyfer pobl Cas-gwent yn benodol, ble fyddai 
triniaeth y Ganolfan Groeso yn eistedd yn sgil y cynnig, a gofynnodd am ganlyniad gydag 
adnoddau digonol. Fe ymatebodd y Cynghorydd Greenland gan ddweud ei bod wedi gofyn bod 
cyfarfod yn cael ei drefnu gyda’r sawl â diddordeb yng Nghas-gwent i drafod y ffordd ymlaen. 
 
Fe gynhaliodd y Cyngor bleidlais ar gofnod: 
 
O blaid 33 
Yn erbyn 2 
Ymataliadau 3 
 
Felly, fe gariwyd y cynnig newydd. 
 
9. Adroddiad Pennaeth Democratiaeth, Ymgysylltu a Gwella  

 
9.1.   Strategaeth Iaith Gymraeg 2017-2022 

Cyflwynwyd Strategaeth Iaith Gymraeg 2017 – 2022 i’r Cyngor, sydd wedi cael ei gynhyrchu yn 
unol â gofynion Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 ac yn benodol â Safon 145 a 146. 
 
Yn ystod y drafodaeth, fe nodom y sylwadau canlynol: 
 
Fe ofynnodd y Cynghorydd Blakebrough os oedd y cynnydd dros o 20 mlynedd o 2.3% i 9.9% 
yn cael ei ystyried yn gynnydd sylweddol yn nifer y siaradwyr Cymraeg. Fe ymatebodd y 
Cynghorydd Hobson gan ddweud y gwelwyd gostyngiad yn y niferoedd yn y cyfrifiad diwethaf, 
tra bod niferoedd Sir Fynwy wedi cynyddu. Roedd disgwyl gweld cynnydd uwch yng nghyfrifiad 
2021 ac roedd hyn yn cael ei adlewyrchu yn yr adroddiad. 
 
O ran cyllid, roedd pwynt 5.1 o’r adroddiad yn nodi bod dim cyllid ychwanegol neu oblygiadau 
Adnoddau Dynol yn deillio o’r strategaeth. Esboniodd Swyddog yr Iaith Gymraeg bod dim 
disgwyl gweld costau ar wahân i’r rhai a nodir yn y strategaeth. Roedd cyllideb o £13,000 cyn y 
Safonau, a oedd wedi cynyddu i £58,000, gyda gorwariant posib ar hyn o bryd. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Ionawr, 2017 at 2.00 

pm 
 

 
Mewn ymateb i’r cwestiynau yn ymwneud â goblygiadau Adnoddau Dynol y strategaeth, 
gofynnwyd am eglurder o ran gofynion y Gymraeg ar gyfer swyddi allweddol. Fe esboniodd 
Swyddog yr Iaith Gymraeg bod cynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg sy’n gweithio yn y Cyngor 
yn rhan o gynllunio’r gweithlu. Byddai’r cyfarfod nesaf gyda’r DMTs yn edrych ar strwythurau 
staffio. O ran disgrifiadau swydd, ble roedd siaradwr Cymraeg yn hanfodol i’r rôl, byddai hyn yn 
rhan o’r meini prawf hanfodol ar y disgrifiad, fel gydag unrhyw swydd arall. O ran staff yn dysgu 
Cymraeg, mae ychydig o arian ar gael er mwyn hyfforddi staff ar y rheng flaen ar y dderbynfa, 
mewn hybiau ac ati. 
 
Mynegodd Aelodau rhwystredigaeth yn ymwneud â’r Gymraeg yn cymryd blaenoriaeth dros y 
Saesneg, yn benodol ar alwadau ffôn ac arwyddion ffordd. Credwyd ei bod yn achos o’r lleiafrif 
yn gorchymyn y mwyafrif. 
 
Fe gyfeiriodd y Cynghorydd Hayward at ragair yr adroddiad, a’r datganiad bod nifer y siaradwyr 
Cymraeg wedi cynyddu i 8780 mewn 25 mlynedd a bod addysg Gymraeg gorfodol wedi bod 
mewn ysgolion am nifer o’r 25 mlynedd hynny. Y canfyddiad felly oedd bod y fenter wedi bod yn 
fethiant ac y byddai gwario rhagor o arian ar y fenter yn wastraff. Mewn ymateb i hyn, fe 
esboniodd yr Aelod o’r Cabinet wrth drin yr iaith fel ymarfer academaidd heb unrhyw gyfle i’w 
defnyddio y tu allan i’r awyrgylch honno, y byddai’n cael ei anghofio yn hawdd. Er mwyn 
cydymffurfio â’r polisi, y nod oedd bod yn ddeinamig a’i defnyddio y tu allan i awyrgylch yr ysgol. 
 
Fe gadarnhaodd y Cynghorydd Hobson y byddai pryderon yn ymwneud ag arwyddion ffordd yn 
cael eu hadrodd yn ôl i’r Comisiynydd a’r Gweinidog maes o law. 
  
Fe ddarparodd y Prif Swyddog eglurder o ran y pryderon yn ymwneud â thargedau’r canrannau.   
 
Wrth gael ei roi i’r bleidlais, fe benderfynodd y Cyngor gytuno i’r argymhelliad yn yr adroddiad: 
 

 Bod y Cyngor yn cytuno i’r Strategaeth 5 Mlynedd hon fel sy’n ofynnol gan Safon 145 fel 
y nodir ym Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011. 

 
10. Adroddiad Pennaeth Cyllid  

 
10.1.   Cynllun Gostwng Treth Gyngor 2017/18 

Fe dderbyniodd y Cyngor adroddiad Cynllun Gostwng Treth Gyngor 2017/18.  Diben yr 
adroddiad hwn oedd: 

 Cyflwyno’r trefniadau er mwyn cyflwyno’r Cynllun Gostwng Treth Gyngor a’i 
gymeradwyo ar gyfer 2017/18.  

 Cadarnhau, yn absenoldeb unrhyw ddiwygiadau neu addasiadau, y bydd addasiadau 
uwchraddio blynyddol yn cael eu cynnal bob blwyddyn heb ofyniad i fabwysiadu’r 
Cynllun Gostwng Treth Gyngor cyfan. 

 
Yn ystod y drafodaeth, fe nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 
Fe esboniodd y Cynghorydd Batrouni, gyda diolch i Lywodraeth Lafur Cymru, y byddai pawb yn 
derbyn 100% o’u gostyngiad yn y Dreth Gyngor. Mewn ymateb i gwestiwn, fe glywsom fod 5850 
o drigolion yn derbyn gostyngiad yn y dreth gyngor ar hyn o bryd. Gofynnwyd am wybodaeth ar 
ganlyniad yr arolwg ar y sawl sy’n cysgu ar y stryd. 
 
Fe ofynnodd y Cynghorydd A. Watts am swm dyled y Dreth Gyngor, ac roedd diddordeb 
ganddo yn lefel y ddyled fesul band y Dreth Gyngor. Fe gynghorydd Mr Davies y byddai’n ceisio 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Ionawr, 2017 at 2.00 

pm 
 

rhannu’r wybodaeth yma. Fe gynghorodd yr Aelod o’r Cabinet na fod yr adroddiad hwn yn 
cyfeirio at lefelau dyled a’i bod yn ymwneud â thalwyr y Dreth Gyngor yn cael ad-daliad o’r gost. 
 
Wrth  gael ei roi i’r bleidlais, fe benderfynodd y Cyngor gytuno i’r argymhellion yn yr adroddiad: 
 

 Nodi’r Cynllun Gostwng Treth Gyngor a Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig (Cymru) ("y 
Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig") 2013 gan Lywodraeth Cymru ar 26 Tachwedd 
2013. 

 Mabwysiadu’r darpariaethau o fewn y Rheoliadau uchod ("y Rheoliadau Gofynion 
Rhagnodedig") ac unrhyw ‘reoliadau uwchraddio blynyddol’ mewn perthynas â’r Cynllun 
ar gyfer blwyddyn ariannol 2017/18 gan gynnwys yr elfen ddewisol a gymeradwywyd fel 
cynllun lleol y Cyngor o 1 Ebrill 2017. 

 
11. Adroddiad y Swyddog Monitro  

 
11.1.   Pwyllgor Safonau - Penodi Aelodau Annibynnol 

Fe dderbyniodd y Cyngor adroddiad yn cynghori bod y Panel Penodiadau ar gyfer Aelodau 
Annibynnol o’r Pwyllgor Safonau wedi cwrdd a’i bod yn argymell bod y Cyngor yn gwneud 
penodiadau. Fe fynegodd aelod annibynnol cyfredol o’r Pwyllgor Safonau ddymuniad i wneud 
ail derm, fel y caniateir gan y rheoliadau. 
 
Fe benderfynodd y Cyngor i gytuno i’r argymhellion yn yr adroddiad: 
 

 Penodi Richard McGonigle a Richard Stow yn unol ag argymhellion y Panel Penodiadau 
i lenwi’r rolau gweigion ar gyfer aelodau annibynnol ar y Pwyllgor Safonau am gyfnod o 
chwe mlynedd. 

 Ail-benodi Trevor Auld am 4 blynedd arall fel aelod annibynnol o’r Pwyllgor Safonau. 
 
 

The meeting ended at 3.50 pm  
 

 


